
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051600088

88

Nº 91, segunda-feira, 16 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

decorrentes do descumprimento, fase externa, do pregão eletrônico 046/2019;
Considerando, ainda, que a contratada foi notificada na forma da lei, por intermédio da
notificação nº 101/2020/UFPR/R/PRA/CLIC/UCON, aplica à empresa RM COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÃO RONALD - EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua
Santana, nº 77, 2º Pavimento, sala 8206, Centro, Rio de Janeiro/RJ - CEP: 20.230-260,
devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n° 27.673.155/0001-45, as penalidades nos
seguintes termos: Impedimento de licitar e contratar com a UFPR pelo prazo de 60
(sessenta) dias e pagamento de multa no valor de R$ 884,63 (Oitocentos e oitenta e quatro
reais e sessenta e três centavos), considerando as disposições do artigo 7º da Lei nº
10.520/02 e itens 17.1.3 alínea "a" do edital Pregão Eletrônico. Este aviso entra em vigor
a partir da data de sua publicação.

Curitiba-PR, 13 de maio de 2022.
MARCO ANTÔNIO RIBAS CAVALIERI

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Processo nº 23075.033505/2018-10
Contrato nº 93/2019
Repactuação de valores do Contrato nº 93/2019, firmado entre a UFPR e a empresa PEDRO
REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E FAGUNDES LTDA, em virtude da CCT 2022/2023 -
SINEEPRES e SINDEPRESTEM, que altera salários e benefícios. Valor atualizado do contrato,
válido a partir de 01/03/2022: R$ 452.229,66

(COMPRASNET 4.0 - 13/05/2022).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23075004552202232. Objeto: Aquisição de reagentes químicos
(parte II) para diversas Unidades da Universidade Federal do Paraná. Total de Itens
Licitados: 80. Edital: 16/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Avenida Sete de Setembro, 2645, Rebouças - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00045-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 16/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/05/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROSIELI GONCALVES TRACZ
Pregoeira

(SIASGnet - 12/05/2022) 153079-15232-2022NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º Aditivo ao Termo de Cooperação nº. 28/2020
Processo: 23075.070152/2018-39
Partícipes: SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA - SESP; Fundação da
Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da
Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo do Objeto: a

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 132, DE 12 DE MAIO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e conforme processo SEI nº 23075.024221/2022-19, torna público para
conhecimento dos interessados, que fica prorrogado por 12 (doze) meses, a partir de
20/05/2022, o prazo de validade do processo seletivo para contratação de professor
substituto da carreira de Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, do Setor Litoral, Câmera do Curso de Licenciatura em Educação Física,
Área de Conhecimento: Educação Física, Matéria Específica: Educação Física e Meio
Ambiente, conforme Edital n.º 095/2020-PROGEPE, publicado no Diário Oficial da União de
07/12/2020, seção 3, páginas 79 e 80.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 133, DE 12 DE MAIO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no
uso de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da
Universidade Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna
público, para conhecimento dos interessados, que fica retificado o Edital nº 130/22-
PROGEPE, publicado no Diário Oficial da União de 13/05/2022, Seção 3, páginas 94, 95,
96, 97 e 98, referente ao item 1.15, do Setor Ciências Sociais Aplicadas, Departamento
de Economia, Área do Conhecimento: Economia, Matéria Específica: Introdução à
Economia, em Anexo 2 item 1.15, como se segue:

Onde se lê: "RECEBIMENTO DAS INSCRIÇÕES: Secretaria do Departamento de
Ec o n o m i a . "

Leia-se: "RECEBIMENTO DAS INSCRIÇÕES: Por e-mail: depecon@ufpr.br."
e
Onde se lê: "HORÁRIO: Das 8h às 20h."
Leia-se: "HORÁRIO: Até as 23h59 min do último dia do período de

inscrição."

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 134/2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade Federal
do Paraná, conforme Portaria nº2.590 de 26/09/97, torna público, para conhecimento dos interessados, que fica retificado o item 1.2, do ANEXO 1 e ANEXO 2, do Edital nº 130/22- PROGEPE,
publicado no Diário Oficial da União de 13/05/2022, Seção 3, páginas 94 a 98, como se segue:

Onde se lê:
ANEXO 1

. ITEM SETOR DEPARTAMENTO ÁREA DE
CO N H EC I M E N T O

MATÉRIA ESPECÍFICA P R O C ES S O Nº DE
V AG A S

REGIME DE
T R A BA L H O

R EQ U I S I T O TIPO DE PROVAS

. 1.2 Ciências da
Saúde

Nutrição Alimentação e
Nutrição

Gestão de Sistemas de
Alimentação, Estágio
Supervisionado em
Gestão de Sistemas de
Alimentação, Nutrição

23075.021531/2022-81 01 40 Horas
semanais

Graduação em
Nutrição com
Mestrado em
Nutrição, ou

Análise de Currículo
e Prova Didática.
Sendo a prova
Didática realizada
de forma
Presencial

. Alimentação e
Nutrição, ou
Segurança Alimentar
e

. Humana, Planejamento
Alimentar e Extensão
Universitária e
Transformação Social

Nutricional, ou
Ciência dos
Alimentos, ou
Engenharia de

. Produção, ou
Administração,
obtida na forma da
lei

Leia-se:
ANEXO 1

. ITEM SETOR DEPARTAMENTO ÁREA DE
CO N H EC I M E N T O

M AT É R I A
ES P EC Í F I C A

P R O C ES S O Nº DE VAGAS REGIME DE
T R A BA L H O

R EQ U I S I T O TIPO DE PROVAS

. 1.2 Ciências da
Saúde

Nutrição Saúde Coletiva Nutrição em
Saúde Coletiva II,
Ed u c a ç ã o
Nutricional e
Estágio
Supervisionado
em Saúde
Pública

23075.021531/2022-81 01 40 Horas
semanais

Graduação em
Nutrição, com
Mestrado em

Análise de Currículo
e Prova Didática.
Sendo a prova
Didática realizada
de forma
Presencial

. Saúde Pública, ou
Saúde Coletiva,

. ou Segurança
Alimentar e
Nutricional, ou
Alimentação e

. Nutrição, ou
Políticas Públicas,
ou Enfermagem,

. ou Educação, ou
Nutrição, ou
Nutrição e Saúde,

. ou Nutrição em
Saúde Pública, ou
Ciências da Saúde,
ou

. Antropologia, ou
Sociologia, ou
Geografia, obtida
na forma da lei;

13/05/2022
DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

prorrogação de prazo do acordo original por 36 (trinta e seis) meses, ou seja, até
14/05/2025 e alteração da Cláusula Primeira - Do Objeto, Cláusula Quinta - Das
Obrigações dos Cooperados e Cláusula Décima - Da Comunicação. Data de Assinatura:
13/05/2022. Assinam: Luiz Rodrigo Grochocki, Wagner Mesquita de Oliveira - SESP,
João da Silva Dias, Luiz Henrique Cavalcanti Fragomeni - FUNPAR, Ricardo Marcelo
Fonseca - UFPR.

RicardoMegumi
Destacar


